新疆天富热电股份有限公司 2003 年半年度报告

3

一、 公司基本情况简介

（一）、法定中、英文名称及缩写

公司法定中文名称：新疆天富热电股份有限公司

中文名称缩写：天富热电

   公司英文名称：XINJIANG TIANFU THERMOELECTRIC CO.,LTD

（二）、股票上市证券交易所、股票简称和股票代码

公司股票上市证券交易所：上海证券交易所

股票简称：天富热电

股票代码：600509

（三）、公司注册地址、办公地址、邮编、网址、信箱

公司注册地址：新疆石河子红星路 54 号

   公司办公地址：新疆石河子红星路 54 号

   邮政编码：832000

   互联网网址：WWW.TFRD.COM.CN

   电子信箱：xjtianfu@sian.com

（四）、公司法定代表人：成  锋

（五）、董事会秘书及证券事务代表

董事会秘书：许锐敏

   证券事务代表：冯文东

   联系地址：新疆石河子红星路 54 号

   电话：0993-2902860  2901128

   传真：0993-2901728

   电子信箱：xjtianfu@sina.com

   tfrd.600509@163.com

（六）、公司选定的信息披露报纸名称：《证券时报》、《上海证券报》

   登载公司半年度报告的指定互联网网址：http://www.sse.com.cn

   公司半年度报告备置地点：新疆石河子红星路 54 号公司本部二楼

证券投资部

（七）、其他有关资料

   公司首次注册登记日：1999 年 3 月 28 日

   公司首次注册地点：新疆维吾尔自治区工商行政管理局

   公司最近变更注册登记日和地点：2003 年 6 月 28 日，新疆乌鲁

   新疆天富热电股份有限公司 2003 年半年度报告

4

木齐

   企业法人营业执照注册号：6500001000629

   税务登记号码：659001718900147

   公司聘请的会计师事务所：上海立信长江会计师事务所有限公司

   会计师事务所的办公地址：上海市南京东路 61 号 4 楼

二、 主要财务数据及指标

项   目   2003年 6月 30日  2002年 12月 31日  增减比率（％）

  调整后 调整前 调整后 调整前

流动资产（元）  557,801,506.80 402,997,354.67 402,997,354.67 38.41 38.41

流动负债（元）  865,854,229.34 615,374,612.40 618,154,530.39 40.70 40.70

总资产（元）  1,887,795,750.31 1,531,395,713.07 1,531,395,713.07 23.27 23.27

股东权益（不含少数

股东权益）（元）
657,261,188.29 623,384,008.89 620,604,090.90 5.43 5.91

每股净资产（元/股） 2.59 3.69 3.67 -29.81 -29.43

调整后的每股净资

产（元/股）
2.59 3.69 3.67 -29.81 -29.43

项   目 2003年 1— 6月  2002年 1— 6月  增减比率（％）

  调整后 调整前 调整后 调整前

净利润（元）  33,647,179.40 19,907,207.94 19,907,207.94 69.02 69.02

扣除非经常性损益

后的净利润（元）
27,095,710.23 20,219,558.71 20,219,558.71 34.01 34.01

每股收益（元/股）  0.13 0.12 0.12 8.33 8.33

净资产收益率（%） 5.12 3.23 3.23 58.51 58.51

经营活动产生的现

金流量净额（元）
63,451,592.47 -52,013,928.48 -52,013,928.48 221.99 221.99

注 1：
扣除非经常性损益的项目 2003 年 1-6 月

   国产设备抵减所得税  5,071,068.52

   营业外收支净额  -540,718.08

   补贴收入  279,297.82

   投资收益  2,000,000.00

1   所得税的影响数 -258,179.09

扣除非经常性损益总额 6,551,469.17

注 2：每股净资产比上年减少的原因是由于 2003 年 6 月 26 日，实施 10

转增 5的资本公积金转增股本方案后，每股净资产摊薄所致。复权计算每股净资

产为 3.89 元/股，较上年每股净资产 3.67 元/股同比增长 5.99%

   新疆天富热电股份有限公司 2003 年半年度报告

5

三、 股本变动及主要股东持股情况

（一）、报告期内股本变动情况

2003 年 6 月 16 日，经公司 2002 年度股东大会批准实施了每 10 股转增 5

股的资本公积金转增股本和每 10 股派发现金红利 0.25 元（含税）的利润分配方

[…]

的持续偏低，造成了玛纳斯河河水的流量较小，特别是 5月份水位预测流量比去

年同期少 177.7%，6 月份满发水情比去年推迟 10 天，致使红山嘴水电厂在本报

告期比去年同期少发电 307 万千瓦时。（3）由于农业灌溉用电量增加及报告期工

   新疆天富热电股份有限公司 2003 年半年度报告

8

业用电量同比增长 26.63%,使热电厂在本报告期发电量增幅较大。报告期内，公

司供电量同比增长了 22.66%，完成年计划的 47.75%，其主要原因是报告期市场

用电需求量大，其中供电负荷增长集中在开发区新增的食品加工、纺织及化工行

业。同时，进入 5月份以来，由于气温转暖较晚，水量不足，使农业排灌负荷大

幅增长。报告期内，公司供热量同比增长了 90.56%，扣除东热电厂影响，同比

增长 24.89%，完成年计划的 61.67%。其主要原因是：（1）开发区工业用汽用户

大幅度的增加；（2）房产开发新增的采暖面积 45 万平方米。

报告期公司狠抓设备技改、检修工作，上半年公司在加大技改资金投入的

基础上，结合公司实际情况合理安排设备大、小修计划，确保设备安全、高效运

行，满足了垦区用电、用热的增长需求。由于“非典”原因，公司募集资金投资

建设的 2x50MW 热电联产项目的工程进度受到影响，目前，公司抢抓时间，使

2x50MW 热电联产项目一机一炉在 8月份投入生产运行，以提高下半年公司发供

电、供热能力，全面完成全年各项计划指标。

根据财政部、国家税务总局 1999 年 12 月 8 日财税字[1999]290 号文《技

术改造国产设备投资抵免企业所得税暂行办法》规定，公司按照新国税函

[2003]176 号《自治区国税局关于新疆天富热电股份有限公司技术改造国产设备

投资抵免企业所得税的通知》及石国税办[2003]103 号《石河子国家税务局关于

新疆天富热电股份有限公司电力生产系统综合技术改造等项目国产设备投资抵

免企业所得税的通知》规定，公司电力生产系统综合技改、热电厂发电机组综合

技改、东热电厂锅炉综合技改等 3个技改项目 14,074,667.52 元应抵免企业所得

税额。公司将 6,497,307.98 元用于抵免 2002 年度所得税，其中 2,779,917.99

元予以追溯调整 2002 年度净利润额，5,071,068.52 元抵免公司 2003 年 1-6 月

所得税额，增加当期净利润 5,071,068.52 元。剩余2,506,291.02 元将用于抵免

公司以后所得税额。

报告期公司主要经营状况如下：

2002 年 1—6 月（元） 增减比率（%）
项目 2003 年 1—6 月（元）

调整后  调整前  调整后  调整前

主营业务收入 230,820,362.03  195,219,151.38  195,219,151.38  18.24 18.24

主营业务利润 79,611,389.26  54,567,765.86  54,567,765.86  45.89 45.89

净利润 33,647,179.40  19,907,207.94  19,907,207.94  69.02 69.02

每股经营活动产生的现

金流量净额

0.25  -0.31  -0.31  180.65 180.65

2002 年 12 月 31 日 增减比率（%）
项目 2003 年 6 月 30 日

调整后  调整前  调整后  调整前

总资产 1,887,795,750.31  1,531,395,713.07 1,531,395,713.07  23.27 23.27

股东权益 657,261,188.29  623,384,008.89  620,604,090.90  5.43 5.91

   新疆天富热电股份有限公司 2003 年半年度报告

9

原因：（1）主营业务收入较去年同期增长 18.24%，一是由于收购东热电厂后

售热量比去年同期增长、二是报告期市场用电需求量大使供电量增加所致。

（2）主营业务利润较去年同期增长 45.89%，主要是公司收入的增长大于成

本的增长。

（3）净利润较上年同期增长 69.02%，是由于公司享受国产设备抵免企业所

得税及收购东热电厂后增加的利润。

（4）每股经营活动产生的现金流量较上年同期增加 180.65%，主要是由于本

公司加大应收款回收力度所致

（5）总资产较上年同期增加 23.27%，主要是报告期内增加在建工程投资所

致。

（6）股东权益较上年同期增加 5.43%，主要是报告期内增加的净利润所致。

2、占主营业务收入 10%以上的行业或产品情况

主营业务

收入
主营业务

成本
毛利率(%)

主营业务收

入比上年同

期增减（％）

主营业务

成本比上

年同期增

减（％）

毛利率比

上年同期

增减(%)

分行业
工业  191,327,627.89 117,564,998.08  38.55% 32.22% 20.93% 5.74%

分产品

电 138,852,320.61 78,311,698.75 43.60% 19.36% 6.92% 6.57%

热 52,475,307.28 39,253,299.33 25.20% 84.92% 63.73% 9.68%

3、报告期内，无对本公司利润产生重大影响的其他经营活动。

4、报告期内，没有单个参股公司的投资收益对本公司的净利润影响达到

10%以上。

5、经营中的问题与困难

（1）由于报告期水情不好对水力发电的影响及“非典”原因造成公司

2x50MW 热电联产项目工程的设备、物资供应时间超期，而使工程未按计划一机

一炉点火运行，使报告期外购电比去年同期增加 1475 万千瓦时，提高了公司购

电成本。

（2）在安全生产上，公司总体形势好于往年，但在安全管理上还存在一

些问题不容忽视，员工的安全意识教育有待进一步提高。

（3）随着公司的快速发展，多元化经营业务的不断扩大，跨行业专业人

才的引进和公司合理有效的激励机制的建立，正成为公司面临的主要问题。

公司在下半年，将进一步加大安全教育的资金投入，开展形式多样的活动，

提高员工的安全意识。狠抓在建工程的施工进度，使项目及早投入运营。加快探

   新疆天富热电股份有限公司 2003 年半年度报告

10

寻更为合理有效的人力资源增减机制和薪酬体系，以此建立一套引人、留人、用

人的人才管理系统。

（二）投资情况

1、报告期内募集资金的使用情况

经中国证券监督管理委员会证监发行字[2001]100 号文批准，本公司 2001